1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL DG N.º 10/2025 - PROGID
PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS

Ementa: o Diretor-Geral do Centro de Educação
Superior do Alto Vale do Itajaí (CEAVI), da
Universidade do Estado de Santa Catarina
(UDESC), no uso de suas atribuições, sob
supervisão da Direção de Pesquisa e Pós-
Graduação (DPPG), com base na Resolução nº
007/2012 do CONSUNI e alterações, publica esta
retificação ao edital do Programa de Incentivo à
Participação Discente em Eventos (PROGID),
para reger a participação discente em eventos
técnico-científicos e de inovação realizados no
Brasil em 2025.

No item 6.1, alínea "a", o código correto para abertura de processo no SGP-e é: Assunto:
1239    (Participação em Evento), Classe: 27 (Processo sobre Participação em Evento).

Ibirama (SC), 26 de março de 2025.

Marino Luiz Eyerkaufer
Diretor Geral

UDESC Alto Vale
(assinado digitalmente via SGP-e)

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
84

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

A
00

1U
N

2.

2

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Ao Presidente da Comissão Eleitoral,

Eu, __________________________________, candidato titular, matrícula nº
______________, e eu, __________________________________, candidato suplente,
matrícula nº ________________, membro da comunidade acadêmica do Centro de
Educação Superior do Alto Vale do Itajaí - CEAVI, vimos requerer a V. Senhoria, inscrição
para representantes dos:

      técnicos universitários

do Colegiado Pleno do Departamento de Engenharia de Software, de acordo com o Edital
DG n° 12/2025.

Nestes termos, pedimos deferimento.

Ibirama, ___ de _________ de 2024.

Nome: ___________________________________
   Candidato(a) - titular

Nome: ___________________________________
        Candidato(a) - suplente

NOTA: Conforme item 2.3 do Edital, este formulário deverá ser assinado e encaminhado para o e-
mail: deso.ceavi@udesc.br

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
84

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

A
00

1U
N

2.

3

https://udesc.sharepoint.com/sites/CEAVI-GRP-OneDriveBox545-DG/Documentos%20Compartilhados/DG%20-%20Dire%C3%A7%C3%A3o%20Geral/Edital%20-%20DG/2025/deso.ceavi@udesc.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: NA001UN2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 26/03/2025 às 16:23:14
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 13/04/2022 - 15:54:00 e válido até 13/04/2025 - 15:54:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDk4NDdfOTg1MV8yMDI1X05BMDAxVU4y ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00009847/2025 e o código
NA001UN2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.